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1 ÚVOD

Cestovní ruch je často označován za fenomén, jev, který má mnoho podob a velmi

široké spektrum dopadu, a to jak na společnost, tak na místo, ve kterém žijeme. Každý

jedinec je součástí tohoto komplexního systému, a to buď v klasické formě z pohledu

účastníka, konzumenta cestovního ruchu či jeho zprostředkovatele anebo svou činností

nepřímo přispívá k realizaci cestovního ruchu a multiplikaci jeho dopadů.

Cestovní ruch obecně je masovou a konzumní záležitostí. V mnoha studiích byly

prokázány jeho přímé (nejenom) ekonomické výhody pro dotčené oblasti, které jsou

z hlediska výše obratu finančních prostředků skutečně důležité, pro některé oblasti

klíčové. Přes všechny ekonomické výhody je masový cestovní ruch spojen s výraznými

ztrátami na straně přírody a společnosti cílových oblastí. Tyto ztráty jsou často fatální a

navrácení do původního stavu nemožné. Odborníci z řad antropologů se shodují na

negativním dopadu masového cestovního ruchu a trvalém ovlivnění minoritních skupin.

Avšak zastavit masovost cestovního ruch nelze, ale existují alternativní cesty, jak

negativní dopady zmírnit. Aktuální je podpora takových typů cestovního ruchu, které se

zaměřují na šetrné formy rozvoje. I tyto alternativy přinášejí očekávané ekonomické

zisky, ovšem za minimálních ztrát na přírodě a společnosti.

Forem dlouhodobě udržitelného šetrného cestovního ruchu nalezneme celou řadu

v různých modifikacích a lovecký cestovní ruch bývá řazen mezi jednu z nich.

Podstatou loveckého cestovního ruchu je ochrana přírody a krajiny za současného

využití potenciálu, který přirozeně nabízí.

Ve světovém měřítku se setkáváme s různými podobami realizace loveckého

cestovního ruchu, mezi ty nejčastější patří pozorování divoce žijících zvířat v jejich

přirozeném prostředí či osvěta v oblasti ochrany přírody. V České republice je ovšem

situace výrazně specifická, a to vzhledem k historickému vývoji české země. Zde

mluvíme o myslivosti.

Myslivost se postupně vyvinula v kombinaci tradiční hodnot a kultury společnosti ve

spojení s ochranou přírody a lovem samotným. Svým pojetím je unikátním jevem na

světě. I proto je uvažováno orgány státní správy o zapsání myslivosti na seznam

UNESCO.
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Myslivost je aktivně provozována na celém území našeho státu. Zejména v jižních

Čechách je její tradice umocněna historickým vývojem regionu, který je spojen

s rozvojem rybníkářství a významnými šlechtickými rody. Rozvoj myslivosti a její

výrazné postavení v životě společnosti je podporováno charakterem krajiny a

potenciálem rozvoje této devizy.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 Cíl práce

2.1.1 Hlavní cíl

Hlavní cíl práce je vypracování projektu rozvoje loveckého cestovního ruchu.

2.1.2 Dílčí cíle

Mezi dílčí cíle diplomové práce patří:

- Identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti.

- Určení optimálního technického a majetkového zajištění projektu.

- Vymezení variantních řešení projektu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Cestovní ruch

Jak uvádí Williams (1998) – a mnozí další autoři se s ním shodují, definice pojmu

cestovní ruch má různé významy a výklady. Dle autora nejednotné vnímání pojmu

cestovní ruch je způsobeno částečně proto, že samotné slovo cestovní ruch je velmi

často používáno jako jediný výraz pro označení celé škály různých koncepcí a částečně

proto, že studium cestovního ruchu zahrnuje další disciplíny jako geografii, ekonomii,

obchod a marketing, antropologii nebo např. psychologii. Rozdílné koncepční skladby

těchto disciplín nevyhnutelně vedou k rozporu ve vnímání pohledu a zaměření jedince

ve vztahu k pojmu cestovní ruch.

Velmi často je využívána definice UNWTO (United Nations World Trade

Organization), která hovoří o cestovním ruchu jako o sociálním, kulturním a

ekonomickém fenoménu, který má za následek pohyb lidí do zemí nebo oblastí mimo

jejich obvyklé prostředí. Tento pohyb má obvykle krátkodobý charakter do jednoho

roku (Understanding Tourism: Basic Glossary, 2012; Goeldner a Ritchie, 2008).

Autoři Goeldner a Ritchie (2008) hovoří o cestovním ruchu jako o procesech,

aktivitách a výsledků vznikajících na základě vztahů a interakcí mezi turisty,

poskytovateli služeb v cestovním ruchu, hostitelskými zeměmi či komunitami a

okolním prostředím. Všechny tyto komponenty se podílí na přilákání turistů a plní jejich

potřeby a přání.

3.2 Lovecký cestovní ruch

Stejně, jako existuje rozdíl mezi zájmovým hraním volejbalu a aktivní účastí na

sportovním cestovním ruchu, rozlišujeme i rozdíl mezi lovem a loveckým cestovním

ruchem (dále také jako LCR), resp. rozsahem těchto činností, kdy a od jaké chvíle

spadají do definice cestovního ruchu zaměřeného na lov, rybaření či jednodušeji na

divokou přírodu a kdy se jedná o individuální, pro účely statistik irelevantní činnosti.

Touto otázku se zabývá Sharp a Wollscheid in Dickson, Hutton, Adams (2009), kteří

hovoří o tzv. místním lovu (local hunting) a loveckém cestovním ruchu (hunting

tourism). Místním lovem se rozumí taková činnost, kdy lovec obvykle žije v blízkosti
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loveckého revíru a za lovecké zážitky platí příslušný poplatek v místě provozování této

činnosti, kterou si také organizuje. Zatímco lovecký cestovní ruch autoři definují jako

činnost, kdy lovec cestuje určitou vzdálenost obvykle mimo domov, často do zahraničí

a je připraven zaplatit značně velkou sumu peněz za zprostředkování loveckého zážitku

(včetně peněz pro poskytovatele loveckých služeb).

Lovelock (2008) uvádí, že právě CWT
1
je oblastí, které se dostává nízkého zájmu

výzkumníků, a to z několika důvodů. Jedná se například o relativní nedostatek

viditelnosti/průhlednosti CWT nejenom v rámci ekonomického měřítka, ale i důsledku

nikterak velké existující infrastruktury. Lovecký cestovní ruch je stále celkově málo

známým podnikatelským odvětvím, a proto také nedostatečně využívaným zdrojem pro

venkovský a regionální rozvoj (Matilainen, 2007).

Je to do jisté míry dané také tím, že pro výzkumné účely není lov a rybaření

považováno za typické turistické aktivity. Dalším důvodem nízkého zájmu je také fakt,

že lov a rybaření není obecně považováno za populární koníček mezi vzdělanou střední

třídou a navíc, jako oblast výzkumu je předmětem něco na pomezí nepříjemný (zbraně)

vs. neodpustitelný (zabití kreslené postavičky Bambi) (Lovelock, 2008).

Lovelock (2008) dále uvádí, že CWT je tzv. výklenkový produkt, tedy produkt úzce

specializovaného sektoru cestovního ruchu, který vyžaduje velmi dobrou znalost

vymezeného segmentu účastníků cestovního ruchu. Cestovní ruch volně žijících zvířat

(wildlife tourism) zahrnuje aktivity klasifikované jako „nespotřební“ (např. pozorování

zvěře, fotografování, krmení zvěře či podobné aktivity a tzv. „spotřební“ aktivity (např.

lov, střelba či rybaření). Na základě tohoto rozdělení můžeme CWT definovat jako

formu volnočasového cestovního ruchu prováděného za účelem lovení či střílení zvěře

nebo rybaření v přírodním prostředí anebo na územích vytvořených pro tyto účely.

Účastník CWT tedy cestuje za možností rybaření či lovu do oblastí mimo jeho místo

bydliště (Lovelock 2008, s. 6). Jak doplňují finské autorky Matilainen a Keskinarkaus

(2010) definice loveckého cestovního ruchu tedy zahrnuje jak domácí, tak mezinárodní

lovecký cestovní ruch, kdy lov je hlavní (ne však jedinou) náplní cesty.

Přehledně aktivity CWT rozděluje Bauer a Herr in Lovelock (2008). Na obrázku 1

rozlišujeme jako základní komponenty CWT lovecký a rybářský cestovní ruch.

Lovecký dále dělíme na velkou trofejovou zvěř (např. lvi, sloni atp.), drobnou zvěř

1
CWT = Consumptive wildlife tourism - volně přeloženo jako spotřební cestovní ruch zaměřený na

komerční lov.

[…]


Ukázka důležitosti práce myslivce v oblasti ochrany přírody a péče o zvěř by mohla

probíhat formou besedy s dětmi přímo o vyučovacích hodinách či v rámci praktických

ukázek a zapojení mládeže přímo v honitbě. Cílem akce i celého projektu je informovat

a vzdělávat obyvatele mikroregionu v dlouhodobém horizontu, periodicita pořádání

podobné osvěty ve školách tento cíl naplňuje.
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Další alternativou je opakované pořádání např. pouze střelecké soutěže tentokrát již

v místě střelnice mikroregionu.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynul zájem o návštěvu naučné stezky

s mysliveckým zaměřením. Výstavba naučné stezky nebyla v rámci projektové žádosti

navržena z důvodu velké finanční náročnosti a nedostatku dílčích informací ze strany

zájmu veřejnosti o konkrétní podobu naučné stezky. Přesto byla vymezena dvě místa

v mikroregionu, kde by stezka mohla být vč. dílčích návrhů náplně stezky. Výstavba a

realizace naučné stezky by byla podmíněna podrobnějším výzkumem především zájmu

mezi veřejností a analýzou vhodnosti vytyčených lokalit.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce „Návrh projektu rozvoje loveckého cestovního ruchu“ se zaměřuje

na specifický typ cestovního ruchu a v praktické aplikaci řeší jeho uplatnitelnost na trhu

cestovního ruchu zvoleného mikroregionu.

Návrh projektu je postaven na výsledcích primárního výzkumu a požadavcích na

projekt v rámci Programu rozvoje venkova pro roky 2007 – 2013. Návrh projektu

současně zohledňuje přírodní potenciál mikroregionu a jeho využití pro potřeby

cestovního ruchu. Byly definovány dvě aktivity = balíčky služeb. Tyto balíčky obsahují

dílčí typy loveckého cestovního ruchu a byly sestaveny na základě podobnosti a

vhodnosti aktivit ke společné realizaci.

Návrhem projektu byl naplněn hlavní cíl práce. Byly naplněny také dílčí cíle práce, a

to identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti, která probíhala

formou dotazníkového šetření mezi obyvateli mikroregionu. Výsledky výzkumu byly

zohledněny v návrhu projektu. Druhým dílčím cílem bylo určení optimálního

technického a majetkového zajištění projektu. Podrobný rozbor tohoto zajištění včetně

finanční analýzy je uveden v projektové žádosti. Návrh projektu obsahuje také

zhodnocení variantních řešení projektových aktivit, které naplňují třetí a poslední dílčí

cíl práce. V kapitole 7 Udržitelnost projektu jsou navíc zhodnoceny rizika a alternativy

projektu ve střednědobém až dlouhodobém horizontu.

Návrh projektu syntetizuje teoretické a praktické poznatky studia tématu loveckého

cestovního ruchu s ohledem na specifika této problematiky v České republice a

s ohledem na specifika daného mikroregionu. Pro komplexní navržení realizace a

udržitelnosti projektových aktivit bylo zapotřebí také podrobné znalosti mikroregionu a

aktivní spolupráce s možnými zainteresovanými subjekty mikroregionu. Výsledkem je

navržení takového projektu, který svou realizací přispěje k diverzifikaci nabídky

cestovního ruchu v mikroregionu. Dopady projektu na cílové skupiny jsou vzdělávacího

charakteru se zaměřením na aktuální otázky ochrany životního prostředí a kultury

krajiny.

Projekt reaguje na potřebu a zájem obyvatel mikroregionu o další možnost trávení

volného času, a to přímo v místě jejich bydliště či velmi blízkého okolí. Projektové

aktivity jsou navrženy s ohledem na jejich dílčí udržitelnost. Důraz je kladen na další
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využitelnost výsledků projektu a variantnost realizace s ohledem na finanční a

personální zajištění.
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8 SUMMARY A KEYWORDS

8.1 Summary

The diploma thesis “The proposal of hunting tourism development project” is aimed

at a specific type of tourism. In the practical application the thesis deals with the usage

of the specific tourism in the tourism market of chosen micro region.

The project proposal is based on the results of primary research and on project

requirements within Rural Development Programme for years 2007 – 2013. The project

proposal takes account of both natural potential and its use for tourism needs. Two

activities (= packages of services) were defined. These packages contain individual

types of hunting tourism and they were form on similarity and suitability of activities to

the realization.

Project proposal fulfilled the main aim of the thesis. The individual aims of the thesis

were fulfilled too – that is opportunity identification in the tourism market of chosen

region. This identification was realized by the questionnaire among the inhabitants of

the micro region. The questionnaire results were taken into consideration during project

proposal. The second individual aim was to define the optimal technical and property

arrangement of the project. The detailed analysis of this arrangement, including the

financial analysis, is described in project application. The project proposal contains also

the evaluation of variant solution of project activities which fulfil the third aim of the

thesis. In chapter 7 Project sustainability risks and project alternatives in medium-term

and long-term horizon are evaluated.

Project proposal unites theoretical and practical knowledge about the hunting tourism

regarding the specifics of this issue in the Czech Republic and in the chosen micro

region. Because of the complex implementation proposal and sustainability of the

project activities it was necessary to know the micro region and active cooperation with

involved potential micro region subjects. The outcome is the proposal of such a project

that contributes to the diversification of tourism offer in the micro region. Project

impact on the target group has the educational character focused on the environmental

protection and countryside and culture.

The project reacts to the need and interest of the micro region inhabitants in the next

possibility of spending their free time in their place of residence or very close
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surrounding. Project activities are proposed regarding their sustainability. The emphasis

is put on the further applicability of the project results and variant realization regarding

financial and personal arrangement.

8.2 Keywords

Tourism, Hunting tourism, Marketing and Management of Tourism, Project

Management, Project.
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