Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Šárka Kroupová

Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje loveckého cestovního ruchu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Ing. František Matějka

Obor profesního působení: Lesní hospodářství

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Předpokládá autor využití tohoto tématu a praktickou aplikaci i v jiném mikroregionu, případně v Národním parku Šumava?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: